
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.227 Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2020

reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA SENA (CPF Nº 021.457.062-
24)
ENDEREÇO: Rua Pedro Lopes de Queirós, Ianetama, CEP: 68.745-270, 
Castanhal, Pará.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 547920
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00660
PROCESSO Nº 2020/324983
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: LUCAS GABRIEL DE AZEVEDO FROTA (CPF Nº 970.162.922-
15)
ENDEREÇO: Travessa Teófi lo Condurú, 270, Canudos, CEP: 66070-530, 
Belém. Pará.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 547986

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 160/2020, DE 20 DE MAIO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico de 15/04/2020, contido 
nos autos do Processo n.º 2020/320978, de 06/05/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao se-
nhor PULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, matrícula n.º 5156572/1, ocu-
pante do cargo de Assistente de Estúdio, lotado na Divisão de Operação, no 
período de 15/04/2020 a 28/04/2020, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 547937
PORTARIA N° 160/2020, DE 20 DE MAIO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico de 15/04/2020, contido 
nos autos do Processo n.º 2020/320978, de 06/05/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
senhor PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, matrícula n.º 5156572/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Estúdio, lotado na Divisão de Opera-
ção, no período de 15/04/2020 a 28/04/2020, sem prejuízo de sua remu-
neração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 547934

ERRATA
.

Publicação nº 545934
Diário Ofi cial Nº 34.216 – Pág. 25
Quinta-Feira, 14 de Maio de 2020
Processo: 2020/122162
Contrato: 014/2020
Cotação Eletrônica Nº 024/2020
ONDE SE LÊ:
Vigência: 04/05/2020 a 04/05/2021
LEIA-SE:
Vigência: 01/07/2020 a 01/07/2021

Protocolo: 547947

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 005/2020
PROCESSO Nº 2020/329798
Do Objeto: Aquisição de 400 (quatrocentas) MÁSCARAS DE PROTEÇÃO 
ARTESANAIS REUTILIZÁVEIS PARA USO DOS SERVIDORES E COLABORA-
DORES DA FUNTELPA na prevenção e combate contra o COVID-19.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
CNPJ: 07.553.026/0001-06
End.: Rua Antônio Barreto, 714 • Umarizal • Belém/PA • CEP 66000-020.
Valor Global: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
Do Fundamento Legal: artigos 24, incisos IV e XIII da lei 8.666/93 c/c o 
artigo 4º e seguintes da lei 13.979/2020 oriundos da MP 926/2020.
Da Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201
Elemento: 33.90.30
Fonte: 0101
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador de Licitações Públicas
Belém (PA), 21 de maio de 2020.

Protocolo: 547858

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 005/2020
PROCESSO Nº 2020/329798
O Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais e com fun-
damento nos artigos 24, incisos IV e XIII da lei 8.666/93 c/c o artigo 4º 
e seguintes da lei 13.979/2020 oriundos da MP 926/2020, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação em favor da ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ 
(FÁBRICA ESPERANÇA), CNPJ: 07.553.026/0001-06, para Aquisição jun-
to  a mesma de 400 (quatrocentas) MÁSCARAS DE PROTEÇÃO ARTESA-
NAIS REUTILIZÁVEIS PARA USO DOS SERVIDORES E COLABORADORES 
DA FUNTELPA na prevenção e combate contra o COVID-19, com o Valor 
Global: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
Belém (PA), 21 de maio de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 547862

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 102 - Sale, de 08 de maio de 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da Portaria N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, matrícula n.º 
54190596/3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal do Contrato 
Público N.º 031 |2018, celebrado entre a Seduc e empresa DESKGRAPHICS 
REALIZE TECNOLOGIA LTDA - EPP (Cnpj: 10.537.193/0001 78), que tem 
por objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de sof-
tware, para atender as necessidades da Seduc/PA, AUTO CAD Licenças do 
pacote por três anos de uso Part. NUMBER C1RK1 WW8644 T480 (Conforme 
especifi cações técnicas contidas no Termo de Referência do Edital – Anexo 
I).
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 08/05/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 547942

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 2458/2020 DE 19/05/2020
Nome: REGINALVA CARVALHO RIBEIRO
Matrícula: 57211154/1 Cargo: Servente
Lotação: EEI Silvestre Carneiro/ Capanema
Período: 11/05/2020 a 09/07/2020- 10/07/2020 a 07/09/2020
Triênios: 22/12/2008 a 21/12/2011- 22/12/2011 a 21/12/2014
Portaria nº.: 2459/2020 DE 19/05/2020
Nome: PATRICIA MARINS POVOA
Matrícula: 57213052/1  Cargo: Tec.em Gestão de Infra- Estrutura
Lotação: Assessoria de Rede Física/ Belém
Período: 16/07/2020 a 14/08/2020
Triênios: 13/02/2015 a 12/02/2018
DESIGNAR
Portaria nº.: 2530/2020 DE 21/03/2020
De acordo com o processo de nº 1445642/2019
Designar LEONARDO SEPEDA CONTENTE, matrícula 5890692/1, Assistente 
Administrativo, para exercer, até ulterior deliberação, a função de Secretá-
rio (GED-1) da EEEM Integrada Francisco da Silva Nunes, no município de 
Belém, a contar de 25/05/2020.


